



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۵/۱۸

داکتر ص. سعیدی

عباس ستانکزي ته!

د طالبانو د یوې ډلې د سیاسي دفتر ... وایې چې افغانستان نه د امریکې له وتلو روسته به دوهم کار د افغان اوسنی حاکمیت او نظام رنګول وي! هغه د چرسیانو خبر: یک دو دود دیگر هم بزن!

ددې حالاتو په کتو پوښتنې داسې مطرح کیږي چې ستا غوښتنه طالبی امارت دی چې دادې هم حق دی خو ونه دي وپلې چې دا نظام، دا ستا امارت به په مشخصه توګه او څنګه جوړیږي او هغه ته د رسېدو لار او لارې به کومې وي او دي؟

مونږ د حاکمیت د شتون او نه شتون نه د حاکمیت شتون ته ارجحیت ورکو. دا د سلیم عقل غوښتنه هم ده. نظام براندازی نه منو او مردوده ګڼو. د افغان سلیم عقل یې، افغان ملت نظام براندازی مردوده ګڼي .

نو ستا او د پنجاب د افغان نظام او حاکمیت او د نظام رنګولو هوډ خو دي نوې نه دی او دا دی دهغه د رنګولو موقف خو دي وویلي خو داهم ووايه چې بیا څنګه او څوک نوی حاکمیت او نوي اداره جوړوي او په کوم میکانیزم؟ که ددې ځواب رانکړي او یواځې برنامه مو جنګ او جګړه، رنګول او انفجار وي، د امریکې سره توافق پر بنیاد د پنجاب تر نظر لاندې کار کول وي، نو یقین ولره او ان شاء الله چې تاسې دواړه به ناکام، د افغان د تراژیدي لړۍ به اوږده او نهایت کې به پنجاب ناکامیږي او د افغان اولس به د میدان وړونکی او ګټونکې وي.

خو په یاد ولره چې نظام براندازی او د ملت په غیاب کې د ملت حق ځانته منحصرول به تاسې او دوستانو ته مو تاریخ ماته او مخ توري په برخه کړي!

او چې امریکه او طالب وایې د کابل او ننګرهار وروستی حملې د طالب کار نه دی او چې جګړه او مرګ ژوبله د ای اس ای په مرسته بل تروریست کوله، پرون طالب او اوس داعش شو، او اوس ای اس ای دا جګړه د طالب تر نامه نه اوس یې د داعش تر نامه لاندې کوي او حتی امریکه هم وایې چې د کابل او ننګرهار روستي استحماری عملیات، مرګ او ژوبله داعش کړي ده نو بیا طالب ته ولی اوس اوس جزیه ورکوي او پاکستان ته ولی په جزیه کې د افغانستان خاوره او د افغان پر خاوره سرحد، دروازي، او ... ورکوي؟

ددې پوښتنې ځواب به څوک راکړي او امریکه به ددې پوښتنې توضیح څنګه وکړي؟ خان غولول غواړئ که ځان؟ دنیا او افغان ملت خو اوس په لوبه، او د مهار شوي بحران او دا ډرامو بڼه پوهیږي. نو ځان مه غولوي، نور نه غولېږو!

او هو،

نامش را هرچه بگذاری اما زمان ثابت کرده که درخت سپیدار میوه نداشت، نداره و نه خواهد داشت. توافق سیاسي امروز هم سپیدار را میوه دار نه خواهد کرد!

داکتر ص. سعیدی

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ